
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE” 

C.M.RMIC805003 C.F. 97198000586 C.U. UF1X4R 

Via A. Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/a -00153 ROMA - 065740751 

rmic805003@istruzione.it rmic805003@PEC.istruzione.it sito: www.icelsamorante.gov.it 
 

 

 

RETTIFICA AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse all’affidamento di corsi di potenziamento 

pomeridiani di lingua Inglese di almeno 30 ore con cadenza settimanale da svolgere da Gennaio 

2020 a giugno 2020 per: 

 

 alunni di SCUOLA PRIMARIA PER UN PRIMO POTENZIAMENTO DELLA LINGUA 

INGLESE E , PER LE CLASSI QUARTE E QUINTE CON CERTIFICAZIONE 

CAMBRIDGE (Starters, Movers, Flyers, Pre-Intermediate, Intermediate..); 

 alunni di SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO per il conseguimento della 

certificazione specifica (lingua inglese dalla STARTERS AL LIVELLO A2 ); 

 docenti interni interessati alla certificazione della lingua Inglese. 

 

FINALITA’ DELL’AVVISO 

 

Con il presente avviso si intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 

all’individuazione di un unico soggetto a cui affidare i servizi citati. Le manifestazioni di interesse 

hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a 

presentare eventuali offerte. Tra coloro che manifesteranno interesse questa Amministrazione 

provvederà ad invitare gli operatori, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai quali chiedere di formulare un’offerta con le seguenti 

modalità: 

tutti coloro che hanno manifestato interesse e siano in regola con i requisiti richiesti, se inferiori o 

pari a 5. Se superiori a 5, la Stazione Appaltante selezionerà gli operatori da invitare 

individuandone 5, in regola con i requisiti richiesti, tenendo conto dell’ordine di arrivo delle 

manifestazioni. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

AVVISA 

 

che, previa indagine di mercato, si procederà all’individuazione di un agenzia o scuole di lingua 

straniere per l’effettuazione di corsi pomeridiani per la scuola primaria e secondaria e per la 

formazione di docenti interni. 





La scuola offre la possibilità di organizzare i corsi nel plesso C. Cattaneo sito in via N. Zabaglia 

27/a. 

Di seguito, si rendono noti gli elementi essenziali della procedura di affidamento. 

 

STAZIONE APPALTANTE : Istituto Comprensivo Elsa Morante Istituto via A. Volta 41 sede 

provvisoria Via Zabaglia 27 00153 Roma C.F. 97198000586-Cod.Ministeriale RMIC805003 

       rmic805003@istruzione.it   rmic805003@PEC.istruzione.it  

 

PROCEDURA 

 

Affidamento diretto, previa indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico. L'avviso, nel 

rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza, viene pubblicato sul 

sito dell’Istituto Comprensivo Elsa Morante , www.icelsaromante.gov.it,  per consentire ai 

prestatori di servizi interessati e in possesso dei requisiti richiesti, di partecipare all'indagine 

di mercato in questione. L'avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica. Viene 

pubblicato al solo fine di effettuare indagine di mercato a scopo esplorativo e, pertanto, non 

vincola in alcun modo l’ Istituto Comprensivo Elsa Morante che procederà tramite 

affidamento diretto al soggetto che sarà ritenuto idoneo, secondo criteri sotto riportati. La 

Scuola si riserva di interrompere o sospendere il procedimento avviato senza che i soggetti 

eventualmente interessati possano vantare alcuna pretesa. 

 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

 

1. SCUOLA PRIMARIA PER UN PRIMO POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE 

E , PER LE CLASSI QUARTE E QUINTE, PER LA CERTIFICAZIONE CAMBRIDGE: 

per tutte le classi si richiede la presenza di docenti bilingue.  

2. SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO per il conseguimento della certificazione 

specifica si richiede la presenza di docenti di madre lingua (lingua inglese DALLO 

STARTERS AL LIVELLO A2 ) 

3. DOCENTI INTERNI interessati alla certificazione della lingua Inglese. 

 

DESTINATARI 

 

Possono presentare manifestazione di interesse, operatori del settore. 

 

                                           REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Per la partecipazione all'indagine i soggetti interessati devono dichiarare il possesso dei requisiti  in 

ordine generale ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 modificato dal D. Lgs. 56/2017. I requisiti 

di cui sopra sono da considerarsi obbligatori per la partecipazione all'indagine, la mancanza di uno 

di essi sarà causa di esclusione. I predetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza 

utile per la presentazione della domanda di partecipazione all’indagine. Tali requisiti dovranno 

risultare da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del DPR 445/2000, in carta 

semplice, sottoscritta dall'amministratore della società della ditta concorrente, con allegata 

fotocopia non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore.  

 

 

http://www.icelsaromante.gov.it/


 

PROCEDURE E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 

 L'affidamento del servizio avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.lgs.50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

. Il prestatore sarà individuato, a insindacabile giudizio dell’ Istituto Comprensivo Elsa Morante, 

tenendo conto dei seguenti criteri, (in ordine di priorità) :  

 Offerta più favorevole rispetto al prezzo ai sensi del D.lgs.50/2016 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 Essere centro esami autorizzato dell’Università Cambridge; 

 Essere centro esami autorizzato TELC- The European Language Certificates; 

 Essere accreditato presso il MIUR, in base al Decreto Legislativo n.177/2000 per la 

formazione dei docenti (prot. n.4341/C/3 del 09/12/2004) ed aver formalizzato 

l’aggiornamento alla Direttiva 170/16; 

 Avere la presenza di docenti bilingue;  

 Comprovate esperienze con scuole. 

Si precisa che saranno escluse dall'indagine le candidature prive della documentazione richiesta.  

 

                       TERMINI E MODALITA DI PARTECIPAZIONE 

 

I soggetti interessati e in possesso dei requisiti dovranno far pervenire la propria 

manifestazione di interesse entro e non oltre le ore 13.00 del 7 gennaio 2020 presso l’ 

Istituto Comprensivo Elsa Morante con le seguenti modalità: 

a) tramite PEC rmic805003@pec.istruzione.it 

b) a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento (N.B. non fa fede la data del timbro postale); 

c) consegna brevi mano presso I' Ufficio Protocollo dell'istituto che rilascerà apposita ricevuta. 

Del giorno e ora di arrivo dell'offerta farà fede il timbro apposto dall'Ufficio Protocollo. Non 

saranno accettate manifestazioni pervenute oltre il limite di tempo su indicato, per cui il rischio 

della mancata consegna della manifestazione nei termini indicati resta ad esclusivo carico 

dell'azienda fornitrice. Sulla busta dovrà essere indicata la seguente dicitura : "Manifestazione di 

interesse per affidamento servizio di lingua inglese ". 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico, Prof.
ssa

 Daniela Pucci 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell'art. 13 D.Lgs. 196/03e del GDPR 679/2016 si informa che: Le finalità a cui sono 

destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento riguardano la procedura di quanto oggetto 

della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto potrà comportare la 

mancata prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata parziale esecuzione del contratto. 

Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato o mediante archivi cartacei 



 

 

 

PUBBLICITA’ 

 

Il presente bando è diffuso con le seguenti modalità : Pubblicazione sul sito web della 

Scuola www.icelsamorante.gov.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

      Prof.
ssa 

Daniela Pucci 
   Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del dlgs 39/93

http://www.icelsamorante.gov.it/


 


